令和４年第１２回

印西市教育委員会定例会会議録

令和４年１２月２０日（火）

－１－

         令和4年第12回印西市教育委員会定例会会議録

                       日時：令和4年12月20日(火)午後3時

                       場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(4名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  大  野  忠  寄

      2 番 委   員  寺  田  充  良

      3 番 委   員  鈴  木  裕  枝

欠席委員(1名)

      4 番 委   員  栃  尾  知  子

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 土  屋  茂  巳

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

伊  藤     章

学 務 課 長 佐 久 間  庸  夫

指 導 課 長 石  川  真 樹 子

学 校 給 食 課 長 海 老 原  裕  之

生 涯 学 習 課 長 鈴  木  圭  一

職務のため出席した職員(3名)

教 育 総 務 課

課 長 補 佐
秋  本  康  一

教 育 総 務 課
総 務 係  係 長

荒  川  由  弥

－２－

教 育 総 務 課
総 務 係  主 査

石  原  祐  之

(15時00分)

(開会の宣告)

教 育 長  それでは、ただいまより令和4年第12回印西市教育委員会定例会を開

会いたします。

(出席者の報告)

教 育 長  本定例会の出席職員につきましては、印西市教育委員会会議規則第14

条の規定により、教育部長、教育総務課長、学務課長、指導課長、学校

給食課長、生涯学習課長、教育総務課職員です。

(開議の宣告)

教 育 長  それでは、これより開議いたします。

(議事日程の報告)

教 育 長  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。ご了承

願います。

(会議録署名委員の指名)

教 育 長  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

 本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、3番、鈴木

委員を指名します。

(会期の決定)

教 育 長  日程第2 会期の決定を行います。

 本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

(教育長報告)

教 育 長  日程第3 教育長報告を行います。

 それでは、経過報告から申し上げます。

 11月11日金曜日、第5回学校適正配置審議会が市役所で開催され、出

席をいたしました。

 12日土曜日、船穂小学校創立150周年記念式典が船穂小学校であり、

出席をしてまいりました。

 同日、第19回ふれあい文化館まつりがふれあい文化館であり、出席を

してまいりました。

 13日日曜日、市民文化祭民謡の集いが文化ホールであり、出席をいた

しました。

 14日月曜日、庁舎避難訓練が市役所でございまして、出席をいたしま

した。

 17日木曜日、第3回市校長研究協議会が高花小であり、出席をいたし

ました。

 18日金曜日、令和4年第3回教育委員会臨時会が市役所であり、出席を

いたしました。委員の皆様にも大変お忙しい中ご出席をいただき、あり

がとうございました。

－３－

 同日、印教連指定情報教育公開研究会が原山小であり、教育委員の皆

様にもご出席をいただきました。ありがとうございました。

 21日月曜日、印旛郡市文化財センター第116回理事会が佐倉市であ

り、出席をしてまいりました。

 同日、第7回市教頭会議が教育センターであり、出席をいたしまし

た。

 22日火曜日、印教連指定情報教育公開研究会が佐倉市立間野台小学校

であり、出席をしてまいりました。

 29日火曜日、第16回印西小学校駅伝競走大会が松山下公園であり、出

席をしてまいりました。

 同日、第3回学校給食センター運営委員会が中央学校給食センターで

あり、出席をいたしました。

 30日水曜日、令和4年第4回市議会定例会が市役所であり、会期が12月

19日までの予定で開会されました。

 12月4日日曜日、民生委員委嘱・伝達式が文化ホールであり、出席を

いたしました。

 8日木曜日、教育長校長面接が市役所であり、出席をいたしました。

教職員の人事異動に関する面接でございます。

 11日日曜日、第92回印旛郡市駅伝競走大会が佐倉市であり、応援に行

ってまいりました。

 13日火曜日、順天堂大学箱根駅伝激励会が順天堂大学さくらキャンパ

スであり、出席をしてまいりました。

 14日水曜日、公共施設整備基本方針策定本部会議が市役所であり、出

席をいたしました。

 15日木曜日、印西市初級職員採用面接が市役所でございました。

 16日金曜日、第8回市教頭会議が教育センターであり、出席をしてま

いりました。

 18日日曜日、文化ホール主催事業「第4回クラシック・ガラいんざ

い」が文化ホールであり、出席をしてまいりました。

 また、それに先駆けてですが、バスケットボールフェスティバル2022

が松山下公園総合体育館で、前日の土曜日、日曜日と2日間かけて、い

わゆるＤリーグの公式戦がございまして、18日に行ってまいりました。

 20日火曜日、令和4年度末人事異動面接が栄町であり、出席をしてま

いりました。

 また、先ほど委員の皆様にもご出席をいただきましたが、第1回総合

教育会議が市役所でございました。

 そして、令和4年第12回教育委員会定例会が現在市役所で開催されて

おります。

 行事予定でございます。

 12月21日水曜日、印西市初級職員採用面接がございます。

－４－

 22日木曜日、民生委員推薦会が市役所であり、出席をいたします。

 同日、第6回学校適正配置審議会が市役所であり、出席をいたしま

す。

 1月に入りまして、7日土曜日、消防出初式が松山下公園総合体育館で

あり、出席をする予定です。

 8日日曜日、令和5年印西市二十歳を祝う会、成人式改め二十歳を祝う

会として開催いたします。松山下公園総合体育館でございます。委員の

皆様にもご臨席をいただければと思っております。

 11日水曜日、政策調整会議が市役所でございます。

 同日、第4回印旛地区教育長会議が佐倉市で開催されます。

 17日火曜日、第6回市校長会議が西の原小学校で開催されます。

 21日土曜日、六合小学校創立150周年記念式典が六合小学校で開催さ

れる予定でございます。出席をする予定です。

 25日水曜日、社会を明るくする運動作文コンテスト表彰式が文化ホー

ルであり、出席をする予定でございます。

 同日午後になりますが、令和5年第1回教育委員会定例会が市役所で開

催される予定でございます。

 以上でございます。何かご質問等がございましたらお願いいたしま

す。よろしいでしょうか。

各 委 員  なし

教 育 長  ありがとうございました。

 それでは、ここからの議事進行については、教育委員会会議規則第26

条の2の規定により、大野教育長職務代理者にお願いをいたします。よ

ろしくお願いいたします。

職 務 代 理 者  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

（ そ の 他 ）

職 務 代 理 者  日程第4 その他について、何かありますか。

 生涯学習課長。

生涯学習課長  生涯学習課からは、令和4年度文化財防災訓練実施についてのお知ら

せがございます。資料をご覧ください。

 令和4年度につきましては、令和5年1月29日日曜日に印西市角田に所

在します「国指定重要文化財 栄福寺薬師堂」において、文化財防災訓

練を実施いたします。

 訓練内容ですが、火災発見者による通報訓練、地域住民による消火器

などを使った初期訓練と、消防団と印旛消防署による放水訓練を考えて

おります。

 説明は以上でございます。

職 務 代 理 者  この点につきまして、質疑はありませんか。

各 委 員  なし

職 務 代 理 者  よろしいですか。

－５－

 ほかにその他、何かありますか。よろしいでしょうか。

 それでは、これで日程第4 その他を終わります。

 それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しし

ます。よろしくお願いします。

教 育 長  ありがとうございました。

 それでは、事務局から次回教育委員会会議の開催日について連絡をお

願いいたします。

 教育総務課長。

教育総務課長  次回、令和5年第1回印西市教育委員会定例会は、1月25日水曜日、午

後3時から、こちらの41会議室で行う予定でございます。よろしくお願

いいたします。

 以上でございます。

教 育 長  そのほかございますか。よろしいですか。

(閉議の宣告)

教 育 長  それでは、本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

(閉会の宣告)

教 育 長  以上をもちまして、令和4年第12回印西市教育委員会定例会を閉会い

たします。どうもありがとうございました。

 (15時10分)

－６－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  令和4年12月20日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名 委 員    鈴  木  裕  枝